АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

АДМІНІСТРАЦІЯ КЪЫРЫМ

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНА ДЖУМХУРИЕТИ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ СОВЕТСКИЙ

 БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 января 2025г. № 8

пгт Советский

Об утверждении Порядка

комплектования классов по

образовательным программам

среднего общего образования

(10-11 класс) в общеобразовательных

учреждениях Советского района

Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 02 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на

обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования», приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 года № 115 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования», постановлением администрации Советского

района Республики Крым от 30 марта 2023 года № 159 «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной

образовательной организацией, реализующей образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования на

территории Советского района Республики Крым муниципальной услуги

«Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные

организации Республики Крым, реализующие программы общего

образования», руководствуясь Уставом муниципального образования

Советский район Республики Крым, с целью создания условий для

осуществления качественного учебно-воспитательного процесса на уровне

2

среднего общего образования

   администрация Советского  района Республики Крым постановляет:

1. Утвердить Порядок комплектования классов  по образовательным

программам среднего общего образования (10-11 класс) в

общеобразовательных учреждениях Советского района Республики Крым

(прилагается).

2. Муниципальному казенному учреждению  «Отдел образования

администрации Советского района Республики Крым» (Акуленко В.И.)

довести настоящее постановление до сведения руководителей

общеобразовательных учреждений Советского района Республики Крым.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Советского района Республики

Крым Орехову В.В.

4. Общему отделу аппарата администрации Советского района

Республики Крым (Еломист И.А.) обнародовать настоящее постановление на

официальном сайте муниципального образования Советский район

Республики Крым Портала Правительства Республики Крым

(https://sovmo.rk.gov.ru/) и опубликовать в сетевом издании «Официальный

сайт муниципального образования Советский район Республики Крым»

(https://sovetskiy-smi.ru/).

          5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Советского района Республики Крым                                     А.Н. Харламов

https://sovmo.rk.gov.ru/
https://sovetskiy-smi.ru/).

3

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Постановление администрации

Советского района Республики Крым

                                                                     от 20 января 2025г. № 8

ПОРЯДОК

комплектования классов  по образовательным программам среднего

общего образования (10-11 класс) в общеобразовательных

учреждениях Советского района Республики Крым

1. Прием на обучение на уровне среднего общего образования

осуществляется в соответствии с требованиями:

- п. 5 статьи 17 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

- п. 7 Приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 02 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение

по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями);

- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 22 марта 2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования».

2. Сроки приема на обучение:

Прием заявлений в десятый класс начинается не ранее 1 июля текущего

года.

3. Для приема заявления о приеме на обучение, родитель(и)

(законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий

представляют следующие документы:

 - копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка  и (или) поступающего;

 - аттестат об основном общем образовании, выданный в установленном

порядке;

 - копию документа, подтверждающего установление опеки или

попечительства (при необходимости);

 - копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при

наличии).

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося

иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно

предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или

законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий

право ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

4

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном

порядке переводом на русский язык.

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий

имеют право по своему усмотрению представлять другие документы.

4. Способы подачи заявления о приеме:

 - непосредственно в общеобразовательное учреждение;

 - через Единый портал Государственных и муниципальных услуг;

 - через операторов почтовой связи общего пользования заказным

письмом с уведомлением о вручении.

5. Прием на обучение оформляется в соответствии с локальным

актом общеобразовательного учреждения.

6. В приёме в общеобразовательное учреждение может быть отказано

только по причине отсутствия в нём свободных мест.

7. В случае отсутствия мест в общеобразовательном учреждении по

месту регистрации, родители (законные представители) ребенка для решения

вопроса о его устройстве в другую общеобразовательную организацию

обращаются непосредственно в муниципальное казенное учреждение  «Отдел

образования администрации Советского района Республики Крым».

8. Информация о количестве мест:

Администрацией Советского района Республики Крым определена

минимальная наполняемость для обучения в очной форме по программам

среднего общего образования в количестве не менее 7 человек в 10-11 классах.

В случае отсутствия регламентированного количества человек в

общеобразовательном учреждении администрацией школы обучающимся или

поступающим на обучение предлагается альтернативная форма обучения, а

именно: очно-заочная, заочная форма, форма семейного образования,

самообразования.

При выборе родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего  формы получения образования и формы обучения

учитывается мнение ребенка.

В случае отсутствия регламентированного количества человек в одном

общеобразовательном учреждении, желающих обучаться по очной форме

обучения, согласно п. 8 настоящего Порядка, родитель (законный

представитель) обращается в другое общеобразовательное учреждение или в

муниципальное казенное учреждение «Отдел образования администрации

Советского района Республики Крым» для решения вопроса устройства

ребенка на обучение по очной форме обучения в другое общеобразовательное

учреждение.

https://www.gosuslugi.ru/

5

9. Прекращение образовательных отношений:

Прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося

или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения

освоения образовательной программы в другое учреждение, осуществляющее

образовательную деятельность, повлечет за собой уменьшение контингента

класса.

В случае отсутствия регламентированного количества обучающихся,

решение о функционировании класса и выборе дальнейшей формы обучения

принимается Учредителем в соответствии с п. 8 настоящего Порядка.

Руководитель аппарата администрации

Советского района Республики Крым                                                 Е.В. Пось